32 Et ego si exaltatus fuero a terra, omnes traham ad meipsum.

33 Hoc autem dicebat, significans qua morte futurus esset mori.

34 Respondit ei turba: Nos autem ex Lege quia Christus manet in aeternum: & quomodo tu dicas: oportet exaltari filium hominis? Quis est iste filius hominis?

35 Dixit ergo eis Jesus: Adhuc modicum tempus lumen cum vobis est. Ambulate dum lucem habetis, ut non tenebræ vos comprehendant, & ambulans

τῇ σκοτίᾳ οὐκ οἶδε ποῦ ὑπάγει.

36 Ἔως τὸ φῶς ἔχετε, πι-
σεύετε εἰς τὸ φῶς, ἵνα υἱοὶ φω-
τὸς γένησθε. Ταῦτα ἐλάλησεν
ὁ Ἰησοῦς, καὶ ἀπελεῖῶν ἐκρύψι
ἀπ' αὐτῶν.

37 Τοταῦτα δὲ αὐτοῦ σημεῖα
πεποικήτος ἐμπροσθεν αὐτῶν,
οὐκ ἐπίσευον εἰς αὐτόν.

* 38 Ἰναὶ ὁ λόγος Ἡσαΐου τοῦ
προφήτου πληρώθη, ὃν εἶπε·
Κύριε, τίς ἐπίσευσε τῇ ἀκοῇ
ἡμῶν, καὶ ὁ θραχίων Κυρίου
τίνι ἀπεκαλύφθη;

39 Διὰ τοῦτο οὐκ ἡδύγαντο
πιζεύειν, ὅτι πάλιν εἶπεν Ἡ-
σαΐας.

40 Τετύφλωκεν αὐτῶν τοὺς
ἄφθαλμοὺς, καὶ πεπώρωκεν αὐ-
τῶν τὴν καρδίαν· ἵνα μὴ ἴδωσι
τοῖς ἄφθαλμοῖς, καὶ νοῆστοι
τῇ καρδίᾳ, καὶ ἐπισραφῶσι, καὶ
ζάσωμαι αὐτούς.

41 Ταῦτα εἶπεν Ἡσαΐας Ὅτε
εἶδε τὴν δόξαν αὐτοῦ, καὶ ἐλέ-
λυσε περὶ αὐτοῦ.

42 Ὁμως μέντοι καὶ ἐκ τῶν
ἀρχόντων πολλοὶ ἐπίσευσαν εἰς
αὐτόν. ἀλλὰ διὰ τοὺς Φαρισαί-
ους οὐχ ἀπολύγουν, ἵνα μὴ ἀ-
ποσυνάγωγοι γένωνται.

* 43 Ἡγάπησαν γάρ τὴν δό-
ξαν τῶν ἀνθρώπων μᾶλλον τὸν ἄ-
περ τὴν δόξαν τοῦ Θεοῦ.

44 Ἰησοῦς δὲ ἐκρατεῖ καὶ εἴ-
πεν· Οὐ πιζεύων εἰς ἐμὲ, οὐ πι-
ζεύει εἰς ἐμὲ, ἀλλ’ εἰς τὸν πέμ-
ψαντά με.

45 Καὶ δοθεωρῶν ἐμὲ, θεωρεῖ
τὸν πέμψαντά με.

46 Ἐγὼ φῶς εἰς τὸν κόσμον
ἐλλιπόθα, ἵνα πᾶς ὁ πιζεύων εἰς
ἐμὲ ἐν τῇ σκοτίᾳ μὴ μείνῃ.

47 Καὶ έάν τις μου ἀκούσῃ
τῶν ῥημάτων, καὶ μὴ πιζεύσῃ,
ἴγαν οὐ κρίγω αὐτὸν. Οὐ γάρ ἡλ-
θον ἵνα κρίνω τὸν κόσμον, ἀλλ’
ἵνα σώσω τὸν κόσμον.

48 Οὐ ἀβετῶν ἐμὲ καὶ μὴ λαμ-
βάνων τὰ ῥῆματά μου, ἔχει τὸν
κρίνοντα αὐτὸν· ὁ λόγος ὃν ἐλά-
λησα, ἱκεῖνος κρίνει αὐτὸν ἐν
τῇ ἰσχάτῃ ἡμέρας.

in tenebris, nescit quo vadat.

36 Dum lucem habetis, cre-
dite in lucem, ut filii lucis fia-
tis: Hæc loquutus est Jesus, &
abiens abscondit se ab eis.

37 Tot autem eo signa fa-
ciente coram eis, non crede-
bant in eum:

38 Ut sermo Esaiæ Prophetæ
impleretur, quem dixit: Do-
mine, quis credidit auditui no-
stro? & brachium Domini cui
revelatum est?

39 Propter hoc non poterant
credere, quia iterum dixit E-
saias:

40 Excavavit eorum oculos,
& induravit eorum cor: ut non
videant oculis, & intelligent
corde, & convertantur, & sa-
nem eos.

41 Hæc dixit Esaias quando-
vidit gloriam ejus, & loquutus
est de eo.

42 Verumtamen & ex princi-
pibus multi crediderunt in eum:
sed propter Phariseos non con-
fitebantur, ut non extra syna-
gogam fierent.

43 Dilexerunt enim gloriam
hominum magis quam gloriam
Dei.

44 Jesus autem clamavit, &
dixit: Credens in me, non
credit in me, sed inmittentem
me.

45 Et spectans me, spexit
mittentem me.

46 Ego lux in mundum veni:
ut omnis, credens in me, in-
tenebris non maneat.

47 Et si quis mea audierit
verba, & non crediderit, ego
non judico eum. non enim ve-
ni ut judicem mundum, sed ut
salvificem mundum.

48 Rejiciens me, & non ac-
cipiens verba mea, habet ju-
dicantem eum. sermo quem lo-
quutus sum, ille judicabit eum.
in novissimo die.

49 Quia

49 Ὅτι ἐγὼ εἰς ἐμαυτοῦ οὐκ ἐλάλησα· ἀλλ' ὁ πέμψας με πατὴρ, αὐτὸς μοι ἐντολὴν ἔδωκε τί εἶπα καὶ τί λαλήσω.

50 Καὶ οἶδα ὅτι ἡ ἐντολὴ αὐτοῦ ζῶν αἰώνιος ἐξιν· ἀούν λαλῶ ἐγὼ, καθὼς εἰρυκέ μοι ὁ πατὴρ, οὕτω λαλῶ. 12. 14.

ΚΕΦ. ΙΥ'. 13.

1 Πρὸ δὲ τῆς ἑορτῆς τοῦ πάσχα, εἰδὼς ὁ Ἰησοῦς ὅτι ἐλύλαυεν αὐτοῦ ἡ ὥρα ἴνα μεταβῇ ἐκ τοῦ κθεμοῦ τούτου πρὸς τὸν πατέρα, ἀγαπήσας τοὺς ἱδίους τοὺς ἐν τῷ κθόμῳ, εἰς τέλος ἡγάπησεν αὐτούς.

2 Καὶ δεῖπνου γενομένου, (τοῦ διαβόλου ἡδὺ βεβληκότος εἰς τὴν καρδίαν Ἰούδα Σίμωνος Ἰσκαριώτου, ἵνα αὐτὸν περιδῷ·) *

3 Εἶδὼς δὲ Ἰησοῦς ὅτι πάντα δέωκεν αὐτῷ ὁ πατὴρ εἰς τὰς χεῖρας, καὶ ὅτι ἀπὸ Θεοῦ ἐξῆλθε, καὶ πρὸς τὸν Θεὸν ὑπάγει.

4 Ἔγειρεται ἐκ τοῦ δεῖπνου, καὶ τίθησι τὰ ἱμάτια· καὶ λαβῶν λέντιον, διέζωσεν ἑαυτὸν.

* 5 Εἶτα βάλλει ὑδωρ εἰς τὸν τύπτηρα, καὶ ἤρξατο νίπτειν τοὺς πόδας τῶν μαθητῶν, καὶ οὐκ ἐκμάσσειν τῷ φερετίῳ ἦν θεέωσμένος.

6 Ἔρχεται οὖν πρὸς Σίμωνα Πέτρον· καὶ λέγει αὐτῷ Ἐκεῖνος· Κύριε, σύ μου νίπτεις τοὺς πόδας;

7 Ἀπεκρίθη Ἰησοῦς καὶ εἶπεν αὐτῷ· Οὐκ ἐγὼ ποιῶ, σὺ οὖν οἶδας ἔρτι, γνώσῃ δὲ μετὰ ταῦτα.

8 Δέγει αὐτῷ Πέτρος· Οὐκ μὴ γίψῃς τοὺς πόδας μου εἰς τὸν πλῶμα. Ἀπεκρίθη αὐτῷ δὲ Ἰησοῦς· Ἐάν μὴ γίψω σε, οὐκ ἔχεις μέρος μετ' ἐμοῦ.

9 Δέγει αὐτῷ Σίμων Πέτρος· Κύριε, μὴ τοὺς πόδας μου μήνυον, ἀλλὰ καὶ τὰς χεῖρας καὶ τὴν κεφαλήν.

10 Δέγει αὐτῷ δὲ Ἰησοῦς· Οὐκ λελουμένος οὐ χρείαν ἔχεις· οὐ τοὺς πόδας γίψασθας, ἀλλ' ἔτι· καθαρὸς θλαστός· καὶ οὐμεῖς καθα-

49 Quia ego ex meipso nō sum loquutus, sed ille mittens me Pater, ipse mihi mandatum dedit, quid dicam & quid loquar.

50 Et scio quia mandatum ejus vita æterna est. Quæ ergo loquor ego, sicut dixit mihi Pater, sic loquor.

CAPUT XIII.

1 Αντe autem diem festum Paschæ, sciens Jesus quia venit ejus hora, ut transeat ex mundo hoc ad Patrem: diligens proprios qui in mundo, in finem dilexit eos.

2 Et cœna facta, diabolo jam jaculato in cor Judæ Simonis Iscariotæ, ut cum traderet:

3 Sciens Jesus quia omnia dedit ei Pater in manus, & quia à Deo exivit, & ad Deum vadit: